平成 29 年６月 29 日

各  位

会 社 名： 川崎化成工業株式会社

代表者名： 取締役社長 豊澤 幸平

（コード番号 4117  東証第２部）

問合せ先： 常務取締役経営管理部門長

大坪 孝幸

（ＴＥＬ．０４４-５４０-０１１０）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社であるエア・ウォーター株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下の

とおりとなりますのでお知らせいたします。

１．親会社、支配株主又はその他の関係会社の商号等

（平成 29 年６月 29 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

エア・ウォーター㈱ 親会社 50.65 ― 50.65
㈱東京証券取引所 市場第一部

㈱札幌証券取引所

２．親会社等の企業グループにおける位置付けその他の親会社等との関係

当社はエア・ウォーター株式会社の連結子会社であります。

エア・ウォーター株式会社は、長期ビジョン達成に向けての基本戦略の一つであるケ

ミカル関連事業における収益基盤の一層の拡充・強化を図るため、キノン系製品の分野

で優れた技術と多くの独自製品を有し、また、無水フタル酸の国内トップメーカーであ

る当社を、同社ケミカル関連事業における中核子会社と位置付けております。

エア・ウォーター株式会社との役員の兼務等の状況につきましては、緊密な協力関係

を構築し、グループ各社との連携によりシナジー効果を発現するため、当社取締役８名

のうち同社より２名兼任しておりますが、上場会社としての自主的な経営が尊重されて

いることから、独立性は確保されていると認識しております。

３．支配会社等との取引に関する事項

 平成 29 年３月期（自平成 28 年４月１日 至平成 29 年３月 31 日）における支配株主

等との取引に関する事項については以下の通りであります。

属性 会社等の名称 議決権等の所有
(被所有)割合

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
（百万円）

科目 期末残高
（百万円）

親会社 エア・
ウォーター㈱

（被所有）
直接 50.65％
間接  － ％

短期資金の
貸付
役員の兼任

短期資金の
貸付

3,995 短期貸付金 1,841

取引条件及び取引条件の決定方針等

⑴ 短期資金の貸付については、当社の余資金運用の一環として行っているものであり、随

時、貸付及び回収が可能なものであります。なお、利率は市場金利を勘案して決定してお

ります。また、担保は受け入れておりません。

⑵ 上記の取引金額及び期末残高には消費税等は含まれておりません。

属性 会社等の名称
議決権等の所有

(被所有)割合
関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
（百万円）

科目
期末残高
（百万円）

親会社
の子会
社

エア・
ウォーター・
サービス㈱
（旧社名
㈱エア・
ウォーター
企業）

― 短期資金の
貸付

短期資金の
貸付

1,905 短期貸付金 1,470

取引条件及び取引条件の決定方針等

⑴ 短期資金の貸付については、当社の余資金運用の一環として行っているものであり、随

時、貸付及び回収が可能なものであります。なお、利率は市場金利を勘案して決定してお

ります。また、担保は受け入れておりません。

⑵ 上記の取引金額及び期末残高には消費税等は含まれておりません。

⑶ エア・ウォーター㈱が当事業年度中にエア・ウォーター・サービス㈱のグループ資金管

理事業を吸収分割により事業承継したため、取引金額は事業承継前の期間の金額を、期末

残高には事業承継時点での残高を記載しております。

４．支配会社との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は親会社との取引等を行うに当たりましては、社会通念上の一般の取引条件と同

様の考え方で取引を行うことを基本方針とし、他の会社と取引を行う場合と同様に、取

引条件や市場価格等を十分に勘案し、価格交渉を行い、合理的に決定することにより少

数株主に不利益を与えることがないよう適切に対応しております。

以上